Anchieta – ES, 05 de Junho de 2025.

OFÍCIO/PMA/SEMUS/GOPA/Nº 070/2025

Ao Sr Renato Lorencini
Secretário Municipal de Saúde
Prefeitura de Anchieta/ES

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 21/2025 de autoria do Vereador

Wesley Ernesto Francisco de Jesus.

Prezado,

Em resposta ao ilustre vereador, informamos que não existe empresa de

segurança terceirizada atuando no Pronto Atendimento. Atualmente a

medida adotada é a parceria existente com a guarda municipal, onde a

mesma disponibiliza efetivo de um guarda municipal desarmado, por dia,

para permanecer no PA durante o dia e parte da noite.

Entre as medidas protetivas pleiteadas para execução a médio e longo

prazo estão a aquisição de câmeras de segurança, portões de controle

automático, porteiro 24hs para controlar o fluxo de pacientes e

acompanhantes, contrato de segurança armada 24 hs, 07 (sete) dias da

semana e botão do pânico em locais estratégicos. Para execução dessas

demandas é necessário orçamento para aquisição e instalação de 22

câmeras, central de armazenamento e monitoramento, contratação de 4

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9a6c0c6dfb76ed7d0917462050f4725c

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003500320038003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

porteiros em regime de 12 x36h, contratação de guarda armada com efetivo

correspondente a 24h, 7 (sete) dias da semana, instalação de 4 (quatro)

travas automáticas.

Nesse sentido a gestão está buscando, incansavelmente, recursos para

executar as ações que identificarmos como extrema importância para

segurança do PA.

Renovo os votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Paloma Alves Alcon Portes
Gerente Operacional do PA

Portaria 334 /2025

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9a6c0c6dfb76ed7d0917462050f4725c

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003500320038003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Certificado de Assinaturas Eletrônicas
Documento Ref: 9a6c0c6dfb76ed7d0917462050f4725c

Documento assinado por:

Paloma Alves Alcon Portes

CPF: 05636628676

Email Verificado:
enf.palomaportes@gmail.com

IP: 179.191.222.72 Data: 05/06/2025 13:15:30

Paloma Alves Alcon Portes

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003500320038003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.